
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 21 del 23 maggio 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di maggio alle 

ore 11:00 presso gli uffici di Via Cesare De Lollis 24/b, IV piano - 

Roma, il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale 

dell’Ente, Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione dell’Assestamento Generale al Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 dell’Ente regionale per il Diritto allo 

Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo e salvaguardia 

dei suoi equilibri. 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, recante ad oggetto “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DiSCo), ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett.“c”” (“organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’ente regionale DiSCo e disposto “che con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3, e 8, comma 5 della L.R. n. 

6/2018”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DiSCo), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a dodici 

mesi; 

 

Vista la Legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 "Legge di 
stabilità regionale 2024"; 

 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026" con la quale, alla lettera 

b), comma 1, articolo 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici 

dipendenti”, si approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

(DiSCo LAZIO); 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi. a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 e s.m.i. rubricata: “Legge 

di contabilità Regionale”, di cui in particolare l’art. 50, comma 1 che 

cita “Gli enti di cui all’articolo 48, comma 1, per i quali il relativo 

statuto o la legge istitutiva prevedono l’approvazione dei bilanci di 



 

 

previsione da parte della Regione, trasmettono alla Regione, entro il 

30 maggio, l’assestamento dei rispettivi bilanci di previsione, 

corredato dal parere del rispettivo organo di revisione”  
 

Atteso che l’art. 50 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 

e s.m.i.: 

- al comma 1 prevede che: “Entro il 31 luglio, la regione approva con 

legge l’assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla 

scorta della consistenza dei residui attivi e passivi, del fondo 

pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia esigibilità, 

accertati in sede di rendiconto dell’esercizio scaduto il 31 

dicembre precedente, fermi restando i vincoli di cui all’art. 40”; 

- al comma 2 prevede che: “La legge di assestamento di bilancio dà 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e, in caso 

di accertamento negativo, assume i necessari provvedimenti di 

equilibrio”; 

- al comma 3 prevede che: “Alla legge di assestamento è allegata una 

nota integrativa nella quale sono indicati: a) la destinazione del 

risultato economico dell’esercizio precedente o i provvedimenti 

atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico; b) la 

destinazione della quota libera del risultato di amministrazione; 

c) le modalità di copertura dell’eventuale disavanzo di 

amministrazione …OMISSIS…”; 

 

Visto il principio applicato della contabilità finanziaria n.3.3 

dell’Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ai sensi del quale 

in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la 

redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti 

di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

 

Considerati i seguenti atti adottati per la gestione del bilancio 

finanziario di DiSCo 2024-2026: 

- Delibera del Commissario Straordinario di Disco n. 19 del 29 

settembre 2023 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 dell'Ente Regionale per il Diritto 

allo Studio e la Promozione della Conoscenza - DiSCo; adozione del 

Piano degli Indicatori e di risultati attesi di bilancio"; 

- Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 1 del 31/01/2024 

avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024–2026 

dell’Ente Regionale DiSCo Lazio: Approvazione dell’aggiornamento 

dell’allegato al bilancio di previsione, di cui all’art. 11, comma 

3, lettera a) del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., concernente il presunto 

risultato di amministrazione al 31/12/2023”; 

- Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 2 del 31/01/2024 

avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024–2026 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza - DiSCo: Adozione Variazione n. 1”; 

- Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 14 del 29/03/2024 

avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2023 ex art. 3, comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i. - Variazione del Fondo Pluriennale Vincolato al Bilancio di 



 

 

Previsione Finanziario di DiSCo, esercizi 2023 e 2024, funzionale 

alle re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate”; 

- Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 15 del 29/03/2024 

avente ad oggetto “Adozione del Rendiconto Generale dell’Ente 

Regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza DiSCo e del Piano degli indicatori, esercizio finanziario 

2023”. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca registro 

311 del 12/03/2024 con il quale nell’ambito della Missione 4 “Istruzione 

e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’università”, investimento 1.7 “Borse 

di studio per l’accesso all’università” del PNRR per l’anno accademico 

2023/2024 sono assegnate, per la Regione Lazio, a DiSCo Lazio, in 

qualità di soggetto attuatore, risorse complessive pari a 

32.376.680,08, con l’obiettivo di aumentare il numero delle borse di 

studio previste per gli studenti universitari finanziate esclusivamente 

dai fondi del dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

Richiamate: 

 la nota della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione Registro Ufficiale 0237683 del 20/02/2024, avente 

ad oggetto “Progetto Officina Pier Paolo Pasolini triennio 2025-

2027. Richiesta progetti esecutivi”; 

 la ns nota protocollo n. 0004195 del 20/05/2024, inviata alla 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, avente ad oggetto “Trasmissione progetto esecutivo 

“Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini” annualità 2025-2027 – FSE+ 

PR 2021/2027 – Priorità 2 “Istruzione e formazione”, obiettivo 

specifico g), a seguito della quale la Regione Lazio sta 

perfezionando l’iter di assunzione dei relativi impegni; 

 la nota dell’Area Pari Opportunità della Direzione Regionale Cultura, 

Politiche giovanili e della famiglia, Pari Opportunità, Servizio 

Civile, registro ufficiale 0571465 del 30/04/2024, con la quale, al 

fine di garantire la continuità operativa, per la terza annualità di 

funzionamento, dei cinque centri antiviolenza attivati e gestiti da 

DiSCo Lazio, si informa che è in corso di predisposizione la delibera 

di programmazione delle risorse assegnate alla Regione Lazio con 

DPCM 16 novembre 2023. L’importo che è previsto sia trasferito per 

il funzionamento delle strutture antiviolenza è pari ad euro 

72.000,00 per ciascun CAV;  

 

Ritenuto quindi di: 

- provvedere alla destinazione del risultato economico dell’esercizio 

precedente; 

- apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 una variazione di 

assestamento generale; 

- verificare il permanere degli equilibri generali di bilancio; 

- verificare la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

 

Considerato che: 



 

 

- l’assestamento di bilancio è lo strumento giuridico-contabile 

destinato ad aggiornare il bilancio di previsione annuale alle 

vicende economiche e finanziarie sopravvenute ed alle nuove 

situazioni verificatesi dopo la sua approvazione; 

- a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione 

dell'esercizio finanziario 2024, si rendono necessari adeguamenti 

delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa, la 

cui elaborazione analitica è riportata negli allegati facenti parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Richiamata la nota del 04/04/2024 prot. n. 0002831 avente ad oggetto: 

”Ente DiSCo - Richiesta utilizzo avanzo di amministrazione 2023” 

indirizzata alle Direzioni competenti per materia della Regione Lazio; 

 

Considerato che il Servizio 1.1 “Bilancio” dell’Area 1 ha proceduto al 

controllo e all’elaborazione dei dati avendo riguardo alla loro 

compatibilità con le registrazioni contabili iscritte in bilancio ed 

alla conformità alle norme, provvedendo, quindi, alle conseguenti 

contabilizzazioni come meglio specificato nei prospetti allegati 

concernenti l’assestamento di bilancio; 

 

Verificato che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in 

sede di bilancio di previsione, pari ad euro 790.507,91, risulta 

adeguato all’importo considerato congruo e che, pertanto, si ritiene 

di non apportare alcuna variazione allo stanziamento del medesimo fondo; 

 

Visti i seguenti prospetti allegati al presente atto di cui ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere (ex 

art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

- Situazione variazioni per Delibera e per Categorie, Macroaggregati 

e Capitoli; 

- Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e parte 

capitale; 

- Schema riassuntivo dell’Assestamento al Bilancio di Previsione 

2024-2026. 

Esaminate le registrate variazioni di bilancio che possono essere così 

riassunte: 

 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

Maggiori Entrate 27.357.812,61  1.974.730,40  1.667.275,35  

Minori Entrate -93.380.026,96  -6.000,00  -6.000,00  

Totale Variazioni di Entrata -66.022.214,35  1.968.730,40  1.661.275,35  

Maggiori Spese 28.961.032,76  2.776.613,79  2.147.382,94  

Minori Spese -94.983.247,11  -807.883,39  -486.107,59  

Totale Variazioni di Spesa -66.022.214,35  1.968.730,40  1.661.275,35  

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

40 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 



 

 

Dato atto di quanto previsto al punto n. 5.3.3 e seguenti del Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 

4/2 al d.lgs. n. 118/2011), secondo cui: la copertura degli investimenti 

imputati all’esercizio in corso di gestione può essere costituita dal 

saldo positivo di parte corrente dell’esercizio cui è imputata la spesa, 

risultante dal prospetto degli equilibri stesso; 

 

Preso atto della nota integrativa di cui al comma 3 dell’art. 50 del 

D.lgs. n. 118/2011 redatta dal Direttore Generale di DiSCo;  

 

Preso atto del parere favorevole espresso in data 22 maggio 2024 dal 

Collegio dei Revisori Legali dell’Ente sui documenti predisposti per 

l’Assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

e salvaguardia dei suoi equilibri dell’Ente DiSCo che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Visto l’art. 10 “Assestamento Generale di Bilancio” del Regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

Visto l’art. 36 “Parere di regolarità contabile” del Regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

DELIBERA 

 
1. di adottare l’assestamento generale e la salvaguardia degli 

equilibri al bilancio di previsione finanziario 2024–2026 di 

DiSCo, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con 

contestuale impiego dell’avanzo di amministrazione; 

2. di dare atto che la variazione di cui al punto 1 è riportata negli 
allegati alla presente delibera della quale costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

a) Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere 
(ex art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

b) Situazione variazioni per Delibera e per Categorie, 

Macroaggregati e Capitoli; 

c) Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e 
parte capitale; 

d) Schema riassuntivo dell’Assestamento al Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

3. di dare atto che la variazione di cui trattasi garantisce il 
permanere degli equilibri di Bilancio come da prospetto che forma 

parte integrante e sostanziale della presente delibera; 



 

 

4. di dare atto di quanto previsto al punto n. 5.3.3 e seguenti del 
Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011), secondo cui: la 

copertura degli investimenti imputati all’esercizio in corso di 

gestione può essere costituita dal saldo positivo di parte 

corrente dell’esercizio cui è imputata la spesa, risultante dal 

prospetto degli equilibri stesso; 

5. di dare atto dell’adeguatezza dello stanziamento del fondo crediti 
di dubbia esigibilità che si conferma per un importo pari a euro 

790.507,91; 

6. di dare atto che l’assestamento generale al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 si compone dei prospetti di cui al punto 2, 

della nota integrativa del Direttore Generale di DiSCo e del 

parere espresso in data 22 maggio 2024 del Collegio dei Revisori 

Legali che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

7. di inviare il presente atto al Tesoriere di DiSCo e alla Regione 
Lazio per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott. Paolo Cortesini 

 

Il Commissario Straordinario 

Avv. Giuseppe Ciardi 

 


